fatidicam Stoicorum *προβλεψαν*, quam Latine licet providentiam dicere; neque uero mundum ipsum animo, & sensibus praeditum, rotundum, ardentem, uolubilem deum; porcenta, & miracula non differentium philosophorum, sed somniantium. quibus enim oculis intreri potuit uester Plato fabricam illam tanti operis, quae constructa a deo, atque aedificari mundum facit? quae molitio? quae ferramenta? qui ue-

stes? quae machinae? qui ministri tanti muneris fuerunt? quemadmodum autem oboedire, & parere uoluntati architecti aer, ignis, aqua, terra potuerunt? unde uero orae illae quinque formae, ex quibus reliquae formantur, apte cadentes ad animum efficiendum, pariendosq. sensus? longum est iter ad omnia quae talia sunt, ut optata magis, quam inuenta, uideantur.

EXPLANATIO

NEc tamen *ἐπιπροβλεψαν*, haec tamen secta Academica non plane relinquit homines in dubio. ALIO loco *ἐν* Academicis. INDOCILES *ἐν* inepti ad doctrinam. NON enim sumus *ἡ* Declaratio suae sectae, quae non certitudinem adimit rebus, sed summa contentione laborat in discernendis ueris a fallis, & quamuis certi nihil pronunciat, speciem tamen ueri sequitur. NULLA certa nota *ἐν* nullum certum signum. VISVM *ἐν* ad spectum. INSIGNEM *ἐν* notabilem. ILLUSTREM *ἐν* clarum, euidentem. SED iam *ἐν* Propositio libri primi complectentis congeriem opinionum philosophicarum de natura deorum. INUIDIA *ἐν* eorum, qui Academicam philosophandi rationem tamquam arrogantem calumniantur: cum non quaerat, quid sentiant auctores, sed quid in causa sentiendum sit. IN medio *ἐν* in communi iudicio. ITAQUE *ἐν* Exclamatio, quae & exultat animos ad attentionem, & disputationis usum ostendit. STATIVS *ἐν* id est Caecilius cognomento Statius. Fuit Comoediarum poeta inclycus. Idem Cic. in Catone maiore: Vt ait Statius noster in Synephebis. Synephebi nomen comoediae, Latine Compubescentes. DEVM *ἐν* deorum. FIDEM: *ἐν* auxilium. CAPITALIA, *ἐν* perniciofa, & poena capitis punienda. SOLLEMNI BVS, *ἐν* sumptuosus. AVSPICIS *ἐν* diuinationibus ex auium inspectione. QVOD cum saepe *ἐν* Ocasio disputationis. REFERENDA *ἐν* reducenda. FERILIS Latinis *ἐν* Pridie Kalendas Aprilis. Et cum C. Velleio *ἐν* Velleius tuetur personam Epicuri, Balbus Stoici, Cotta Academici. IN exhedra *ἐν* porticus erant, in quibus disputabant philosophi, rhetores, ac reliqui, qui studijs delectabantur. Vitruuius. PRIMAS *ἐν* hoc est nomen summae eruditionis. IN Stoicis *ἐν* scilicet disciplinis. TRIVM disciplinarum *ἐν* quatuor igitur philosophorum disciplinae, Academica, Stoica, Peripatetica, Epicurea: quibus honor solis fuit. VACARET *ἐν* pacius esset. ANTI OCHO enim Stoici *ἐν* *λογομαχία* Stoicorum cum Peripateticis. RE concinere *ἐν* in dogmate, in sententijs concordare. VERBIS *ἐν* appellationibus ipsarum rerum. GENERE toto *ἐν* Vt aliud sit honestum, aliud utile. Commune genus honesti, & utilitatis est bonum secundum Peripateticos. Recte enim dicitur, seu uirtus est bonum, scilicet morale. Et uita, sanitas &c. est bonum, scilicet utile. At Stoici uitam, sanitatem, & cetera commoda negant recte dici bona, sed solam uirtutem bonam uocant. COMMISERENT *ἐν* ut honestum omne sit utile, & contra: nihil sit utile, nisi idem sit honestum. MAGNITUDE *ἐν* ut aliud sit honestum magis, uel minus, &c. GRADIBVS, *ἐν* discriminiibus: quoniam Peripatetici supremum gradum dabant uirtuti, secundum bonis corporis, tertium bonis externis. Stoici autem nihil appellabant bonum praeter ipsum honestum, id est ipsam uirtutem: cetera uero aestimabilia nominabant. NIHIL scire, *ἐν* nihil affirmare. TVM Velleius *ἐν* Confidentia Epicuri ex matre infantia, & futilis oratio de alijs recensens delirantium philosophorum somnia. Ex deorum concilio, *ἐν* Ex sublimi aere, siue caelo, in quo quasi in aula conueniunt, & concilium ineunt alia, quasi dii, & mundi partes. Et ex Epicuri intermundijs descendisset *ἐν* Epicurus intermundia appellauit spatia mundi, uidelicet aera tenuem sublimi proximum, atque crassum illum nobis proximum. Est ergo sensus, Velleius fidenter locutus est, tamquam modo adueniens de caelo, ubi deorum est concilium, ac proinde pertransiens utrumque aera descendit in terram ad ostendendum hominibus, quae ipse optime nouerit de diuina natura. AVDITE, inquit &c. *ἐν* Attentio. FUTILES *ἐν* labiles, inconstantes. PLATONIS Timaeo *ἐν* is est dialogus, in quo Plato inducit Timaeum Locrensem disputantem cum Socrate de origine mundi, atque eius auctore deo optimo maximo. ANVM fatidicam *ἐν* fatorum decreta exponentem. Prouidentia anus fatidica secundum Stoicos. ARDENTEM *ἐν* ignitum. QVIBVS enim oculis *ἐν* Platonem fugillat, ut euertat fundamentum sententiae de condito mundo a deo. QVAE molitio? *ἐν* aedificatio. ILLAE quinque formae *ἐν* Ficinus ex Timaeo Platonis appellat quinque rerum genera, cuiusmodi sunt: essentia, idem, alterum status, motus, unde formae reliquae, id est, conceptus animae formantur.

CICERO

SED illa palmaris quidem, quod, qui non modo natum mundum introduxerit, sed etiam manu paene factum, is eum dixerit fore sempiternum. hunc censet primis, ut dicitur labris gustasse physiologiam, qui quidquam, quod ortum sit, putet aeternum esse posse? quae est enim coagmentatio non dissolubilis? aut quid est, cuius principium aliquod sit, nihil sit exitum? *ἀπόρροια*. uero si uestra est, Lucili; eadem

requiro, quae paullo ante, ministros, machinas, omnem totius orbis designationem, atque apparatus: sin alia est; cur mortalem fecerit mundum, non, quem admodum Platonis deus, sempiternum. ab utroque autem sciscitor, cur mundi aedificatores repente exstiterint, innumerabilia ante saecula dormierint: non enim, si mundus nullus erat, saecula non erant. saecula nunc dico, non ea, quae dierum nocturnumq. numero

numero annis cursibus conficiuntur: nam fatior ea sine mundi conuersione effici non potuisse: sed fuit quaedam ab infinito tempore aeternitas, quam nulla temporum circumscriptione metiebatur; spatio tamen, qualis ea fuerit, intelligi non potest: quod ne incogitationem quidem cadit, ut fuerit tempus aliquod, nullum cum tempus esset. isto igitur tam immenso spatio, quaero, Balbe, cur *πρόνοια* uestra cessauerit. laborem ne fugiebat? at iste nec attingit deum, nec erat ullus; cum omnes naturae numini diuino, caelum, ignes, terrae, maria, parerent. Quid autem erat, quod concupisceret deus mundum signis, & luminibus, tamquam aedilis, ornare? si, ut dicitur, cui par nulla ne cogitari quidem possit: in qua, deus ipse melius habitaret: ante a uidelicet tempore non uideo, ubinam mens constans, & uita beata posset infinito in tenebris, tamquam in gurgustio, habitare posset insistere. quodq; in nostro corpore si minima exuerat. Post autem, uarietate ne eum delectari parte significetur; molestum sit; cur hoc idem non tamus, qua caelum & terras exornatas uidemus? ob habeatur molestum in deos terra enim profecto, quod quae ista potest esse oblectatio deo? quae si esset, non in pars mundi est, pars est etiam dei. at qui terras ea tam diu carere potuisset. An haec, ut fere dicuntur, maximas regiones inhabitabiles, & atque incultas nitis, hominum causa a deo constituta sunt? sapienter in modum; quod pars earum appulsi solis exarserit, tum ne? propter paucos ergo tanta est facta rerum pars obriguerit nite, pruinaque, longinquo solis abmolitio. an stultorum? at, primum, causa non fuit, quae, si mundus est deus? quoniam partes cur de improbis bene mereretur: deinde, quid est asperitas mundi? dei membra partim ardentia, partim resecutus; cum omnes stulti sint sine dubio miserissimi? frigida dicenda sunt. Atque haec quidem uel maxime quod stulti sunt? miseris enim stulticia, Lucili, qualia uero sint, & ab ultimo reperam si quid possumus dicere? deinde, quod ita multa sunt in periorum incommoda in uita, ut ea sapientes commodorum

compensatione leniant, stulti nec uitare uenientia possint, nec ferre praesentia. Qui uero mundum ipsum animantem, sapientemq; esse dixerunt, nullo modo uiderunt animi naturam, intelligentes inquam figuram cadere posset: de quo dicam paulo post. nunc autem haecenus admirabor eorum tarditatem, qui animantem, immortalem, & eundem beatum, & rotundum esse uelint, quod ea forma nullam neget esse pulchriorem Plato. at mihi uel cylindri, uel quadrati, uel conici, uel pyramidis uideatur esse formosior. Quae uero uita attribuitur isti rotundo deo? nempe ut ea celeritate contorqueatur, & luminibus, tamquam aedilis, ornare? si, ut dicitur, cui par nulla ne cogitari quidem possit: in qua, deus ipse melius habitaret: ante a uidelicet tempore non uideo, ubinam mens constans, & uita beata posset infinito in tenebris, tamquam in gurgustio, habitare posset insistere. quodq; in nostro corpore si minima exuerat. Post autem, uarietate ne eum delectari parte significetur; molestum sit; cur hoc idem non tamus, qua caelum & terras exornatas uidemus? ob habeatur molestum in deos terra enim profecto, quod quae ista potest esse oblectatio deo? quae si esset, non in pars mundi est, pars est etiam dei. at qui terras ea tam diu carere potuisset. An haec, ut fere dicuntur, maximas regiones inhabitabiles, & atque incultas nitis, hominum causa a deo constituta sunt? sapienter in modum; quod pars earum appulsi solis exarserit, tum ne? propter paucos ergo tanta est facta rerum pars obriguerit nite, pruinaque, longinquo solis abmolitio. an stultorum? at, primum, causa non fuit, quae, si mundus est deus? quoniam partes cur de improbis bene mereretur: deinde, quid est asperitas mundi? dei membra partim ardentia, partim resecutus; cum omnes stulti sint sine dubio miserissimi? frigida dicenda sunt. Atque haec quidem uel maxime quod stulti sunt? miseris enim stulticia, Lucili, qualia uero sint, & ab ultimo reperam si quid possumus dicere? deinde, quod ita multa sunt in periorum incommoda in uita, ut ea sapientes commodorum

EXPLANATIO

PALMARIS? sententia digna palma, siue uictoria. Est autem Epicuri locutio ironica. **SEMPITERNVM?** Plato mundum credidit certo tempore coepisse quidem, sed sempiternum fore dixit. **UT dicitur?** Ut est in prouerbio. **PHYSIOLOGIAM,** Post hanc uocem sequebatur, id est, naturae rationem: quod inuiximus uidentes glossam esse, ab aliquo adiectam, qui Physiologiam interpretaretur. Haec Paullus pater. **QUAE QUAE?** Epicuri argumentatio contra perpetuitatem mundi, quidquid ortum est, non est aeternum, sed iterum aliquando interit, Mundus est ortus secundum Platonem, Igitur non est aeternum. **COAGMENTATIO?** Compositio. **Πρόνοια uero?** Refutatio Prouidentiae Stoicorum. **DESIGNATIONEM?** modulum. **SIN alia?** alterius naturae. **EXISTENT?** apparuerit ad aedificandum mundum. **INNUMERABILI saecula?** Finem, siue terminum, qui continet tempus, siue motum uitae cuiuslibet rei uiuae, antiqui dixerunt esse saecula illius rei. Et secundum hunc modum caelum finiens, & continens totum tempus perpetuum dicitur saecula saeculorum. Hinc Aristoteles, de Caelo agens libro primo, inquit, Vita illic est semper permanens, perpetua secundum perpetuitatem saeculi saeculorum, quod non habet finem. A Graecis *αἰών* dicitur, hoc est semper existens. **SED fuit?** Aperit mentem suam de saeculis, atque temporibus. **CIRCUMSCRIPTIO?** mensuratio, comprehensio. **ISTO igitur tam?** Epicuri argumentum contra Stoicam prouidentiam, Si est prouidentia, non est otiosa, sed ante mundum conditum fuit, otiosa, Igitur non est prouidentia. **CESSAVERIT?** otiosa fuerit. **NEC erat ullus?** scilicet, labor. **OMNES naturae?** omnes uires feminariae. **CAELVM?** sublimis aer, ambies omnia. **QUAE autem erat?** de consilio, seu causa finali condendi mundi a Deo. **MUNDVM?** uniuersam naturam. **SIGNIS,** quibusdam impressionibus quasi characteribus ut est nia lactea, Et **luminibus?** altis luculentibus, ceu lumina. **TAMQVAM aedilis?** Ita apud Romanos uocabatur is, qui templa ornabat, & spectacula. **GURGUSTIO?** habitatione angusta: ita Pompeius exposuit. **FERE?** quasi omnes, idem in Catone: Me mini in illum sermonem incidere, qui ferme erat in ore. **BENEMERETVR?** confert beneficia? in eos, qui indigni sunt. **COMMODOVM?** uitutem, quae bona sunt sapientum. **FERRE?** aequo animo tolerare. **QUAE uero?** deridet eos, qui mundo animam dederunt. **INTELLENTES?** quod intelligerent. **DE quo?** nempe de forma apta animae recipiendae. **HACTENVS?** in hac saltem parte. **TARDITATEM?** hebetudinem. **ET rotundum esse uelint?** Mundi figura rotunda impugnatur. **CYLINDRI,** is habet rotunditatem in longitudine, ut est columna. **QUADRATI,** Quadratum quatuor habet latera, & aequales angulos quatuor. **CONICI?** Conus rotunditatem habet fastigiatam, sine lateribus, quales sunt fructus arboris pinus. **PYRAMIDIS,** Pyramis est moles quadrangulatis, in acutum asurgens. **CONTORQUEATUR?** rotetur, conuoluetur. **IN qua non uideo?** Ita arguit Velleius, Motus, siue conuertio celerissima impedit collectionem. Deus conuertitur in aestimanda celeritate secundum Platonem. Igitur nulla est constans, & beata uita. **MENS constans?** tranquilla, sedata, secura, immobilis. **INSISTERE,** quiescere. **SIGNIFICETVR?** imprimatur quasi signis aut characteribus: ut paullo supra dictum est. **TERRA enim?** absurda, ex dato inconuenient. **INCULTAS?** desertas.